q'il a l'enfermité qi est appellee astarem. Des enseignes d'avoir stroit le cul. [Q]ant l'egestion de l'oissel scemle estre tailliee, saichiez q'il a stroit suen cul. Encore, qant la egestion est verde et il la fet sovant pou et pou et se grate la coue et boit eve volentiers, saichiez qe ce segnefie q'il ait stroit l'orifice dou cul" Moamín fr. I, 100-101; "Quando quello che paida sarà in colore de citro et rotundo, et leva presto la coda, et non desydera de volare ad pigliare lo ucello de acqua, sappii che have quella infirmità che si chiama ascharon. Et quando viderai che quello che paida è spartuto in pecçi, sappii chi è constricto et constipato. Quando paida viride et spespe volte, ma ad poco a pocho, et rasparàsse la coda, et beberà assai acqua, signo è ch'elli have stritto l'orificio del fundamento" Moamín ms. b, I, 12(54-56); "Quando lo stercho suo è citrino e ritondo e leva tosto la coda e non à appetito di volar a apprender uccelli di rivera, sappi ch'egli à una malattia che fia chiamata astaren (n. 364: estaren *i*). E quando lo stercho suo par tagliato, sappi ch'egli à stretteça di corpo. Lo stercho verde, facto espespe volte e a poco a poco, e grattarsi la coda e ber dell'acqua, significa che 'l pertuso della via (n. 365: la via *h/i*) dello stercho li è stricto (n. 366: è ristretta *i*)" Moamín ms. c, I, 12(54-56); "Quando egestio sua citrina et rotunda erit et levet cito caudam et non appetit volare ad rapiendum volucres aquaticas, scito quod habet infirmitatem que vocatur astaron. Et cum videtur egestio sua incisa, scito quod constrictionem habet. Viriditas egestionis et frequentatio ejus paulatim et scalpatio caude et potatio aque significat quod constringitur orifitium ani" Moamín ms. T (&B), I, 12(54-56); "Quando egestio sua citrina et rotunda erit et levat cito caudam, appetit volere ad aves aquatilas, scito quod habet infirmitatem que vocatur astarea (n. 261: astaren). Et cum videtur egestio sua incisa, scito quod constrictionem habet. Viriditas egestionis sue tendens ad citrinitatem et grossicies illius nigri quod est in egritudine (n. 263: egestione), precedit (n. 264: pretendit) indigestionem" Moamín ms. I (&A), I, 12(54-56).

Per aquesta ... vulla: "ÉST es el .xlvº. capítulo, el que fabla de cómo las deven melezinar de la postema que se les faze en el figado. E dezimos assí: que quando les acaecier aquesto que tomen del assensio peso de medio dinero de plata, e métanlo en tres pedaçuelos de carne e déngelo quando fueren passadas tres oras del día, e después pónganlas en sus perchas e déxenlas estar fasta que tuelgan tres vezes; e si mejoraren con esto, si no tomen de la yerva lombriguera e del assensio, de cada uno peso de dos dineros de plata, e cuéganlo en .x. libras dagua, e aquel agua póngangela delant que bevan della si quisieren, e después que fueren passadas las .ix. oras del día cévenlas de carne de gallinas; e si mejoraren con esto, si no fágangelo otra vez a cabo de dos días; e si mejoraren con esto, si no tomen del axenuz peso de medio dinero de plata, e del salmoníaco peso duna sesma dun dinero de plata, e muélanlo e mézclenlo todo en uno e métanlo en .iii. pedaçuelos de carne picada e déngelo, e après desto denles so cevo complido de pulmones doveja" "Moamín cast." II, 55; "Capitres xliiii des mecines d'une enfermité qi est appellee astarem. Qant li oissieux a ceste enfermité, prenez de la assenz roman dimie drame et poudrez la et metez la dedenz trois morseaus de char, et qant serunt passé le troi hore dou jour, donez le a tranlotir a l'oysel, et après ce le liez a seoir et leissiez ensi ester dusq'a tant q'il ait esquizé par trois foees. Et s'il ne gerist por ce, prenez de brotan deus drames et cuissiez les dedenz cinc livre d'eve et donez la a boivre a l'oysel, et puis le leissiez ensi ester dusq'a hore de none et adonc le peissiez d'une geline, qar ce li sera molt profitable veraiemant. Et après ce, qant dui jor seront passé, fetes encore ceste meeme mecine. Et s'il ne gerist por ce, prenez nigele tant come pessent troi gran et de sal armoniac la sexte part d'une drame, et poudrez totes ces choses et metez les en trois morseaus de char et en peissiez l'oysel, et puis le peissiez a sa volenté dou poumon d'un mouton, qar ce li sera molt buen et molt profitable"

Moamín fr. II, 77 (1-5); “Medicina a la astarea. c. .Lvi. Quando questo accade, piglia absinthio romano dragma meça, pulveriçalo et ponilo in tre morsi de carne et ingliottali, quando saranno passate tre hore del dì, poi ligalo, perfin che stercora tre volte. Et si per questo non sana, piglia aprotano dragme .ij. et cuocilo in cinque libre di acqua, et dàli a bere et lassalo stare per fine ad hora de nona; depo’ lo ciba de carne de gallina, perchè giovarà; et passati dui dì, usarimo queste medicine. Et si per questo non sanarà, piglia nygella a piso de tre grani, et sale armoniaco sextra dragma, pulveriçale et mischiale in tre morsi de carne, et cibalo; depo’ lo cibarei ad satietate de pulmone de castrato, imperò chi è giovativo” Moamín Ms. b, II, 45(1-6); “E ‘1 .xxxij. capitolo: come si medica la malattia che si chiama astaren. Capitolo .42. [Q]uando una malattia che fia chiamata astaren viene all’uccello, e segno di questa malactia si è che lla egestione sua è gialla e rotonda, e leva tosto la coda, e non vuole [n. 620: donde vole *h*] volare a pprendre uccelli di riviera, la cura sua è questa: piglia due dramme d’assenço e fanne polvere, e meçtila in .3. morselli di carne e fagli mangiare dopo terça, poscia legalo fino a ttanto ch’egli squiççe .3. fiate. Et se per questo non migliora, piglia dello abrouitino [n. 622: del/di protano *h/i*] due dramme e quocilo in .v. libre d’acqua e dàgliela a bere, e lascialo così di qui a nona; poscia pascilo di carne di gallina, e questa medesima medicina fa il terço di appresso. Et se per questo non migliora, piglia il peso di .3. grane di nigella [n. 623: nigelli *h*, erba nigella *i*] e lla sexta parte d’una dramma di sale armoniacho e fanne polvere insieme, la qual polvere meçti in .3. morselli di carne e dàlla mangiare all’uccello, poscia pascilo a ssatollo di carne di pulmone di montone” Moamín Ms. c, II, 45(Tab., 1-6); “De medicinis astarea [n. 386: astoren]. capitulo .xxxiiii. [Q]uando hoc accidit, accipe de absynthio romano dragmam mediam, pulveriça et pone in tribus morsibus carniū et ingluciant; cum transibunt tres hore diei, postea ligentur donec egerant ter. Et si per hoc non convalescant, accipe de approtano dragmas .ii. et decoque in .v. libris aque et da eis bibere et dimittatur usque ad nonas; deinde cibentur de carnis gallinarum, nam est juvatium [n. 388: ~, et post biduum utamir (*für* utamur) medicamine isto]. Et si per hoc non convalent, accipe de nigella pondus trium granorum et de sale armoniaco sextam dragme [n. 389: uncie], pulvericentur et simul ponantur in tribus morsibus carniū et cibetur; et postea [n. 390: ~ saciati] cibentur satiatim de pulmone arietis quia erit juvatium” Moamín Ms. I (& A), II, 45(1-6); manca a Moamín Ms. T (& B).